
 

ДУМА ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 
РЕШЕНИЕ 

с. Тегульдет 
 

24.02.2022                  № 3 
 

О внесении измененийвПоложение «О бюджетном процессе в Тегульдетском районе», 
утвержденное решениемДумы Тегульдетского районаот 26.03.2015 № 5 

«Об утверждении Положения«О бюджетномпроцессе в Тегульдетском районе» 
 
 

В целях приведения в соответствие с федеральным законодательством  
Дума Тегульдетского района РЕШИЛА: 
1. Внести в Положение «О бюджетном процессе в Тегульдетском районе», 

утвержденное решением Думы Тегульдетского района от 26.03.2015 № 5 «Об утверждении 
Положения «О бюджетном процессе в Тегульдетском районе» (в редакции решений Думы 
Тегульдетского района от 26.04.2016 № 10; от 22.12.2016 № 26; от 24.05.2017 № 9, от 
26.04.2018 № 9; от 30.05.2019 № 8, от 26.11.2019 № 20, от 21.05.2020 № 12;от 28.01.2021 № 
2, от  29.04.2021 № 7)следующие изменения: 

1) в статье13: 
а) пункт 2 части 1 изложить в следующей редакции: 
«2) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по 

источникам финансирования дефицита бюджета, кроме операций по управлению 
остатками средств на едином счете бюджета;»; 

б) пункт 1 части 2 изложить в следующей редакции: 
«1) осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по 

источникам финансирования дефицита бюджета, кроме операций по управлению 
остатками средств на едином счете бюджета;»; 

2)  пункт 5 статьи 14 изложить в следующей редакции: 
«5) ведут бюджетный учет (обеспечивают ведение бюджетного учета);»; 
3) часть 3 статьи 15 изложить в следующей редакции: 
«3. Составление проекта местного бюджета основывается на: 
положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной 
политике) в Российской Федерации; 

документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и 
направления деятельности органов публичной власти по их достижению; 

основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики 
Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики 
субъектов Российской Федерации, основных направлениях бюджетной и налоговой 
политики муниципальных образований); 

прогнозе социально-экономического развития; 
бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного 

прогноза) на долгосрочный период; 
государственных (муниципальных) программах (проектах государственных 

(муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).»; 
4) статью 29 изложить в следующей редакции: 



 
2 

 

«Статья 29. Исполнение бюджета Тегульдетского района по доходам 
Исполнение бюджетов по доходам предусматривает: 
зачисление на единый счет бюджета района  доходов от распределения налогов, 

сборов и иных поступлений в бюджетную систему Российской Федерации, 
распределяемых по нормативам, действующим в текущем финансовом году, 
установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом (решением) о 
бюджете и иными законами Томской области и муниципальными правовыми актами 
Тегульдетского района, принятыми в соответствии с положениями Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, с казначейских счетов для осуществления и отражения операций 
по учету и распределению поступлений и иных поступлений в бюджет; 

перечисление излишне распределенных сумм, возврат излишне уплаченных или 
излишне взысканных сумм, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление 
такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы; 

зачет излишне уплаченных или излишне взысканных сумм в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; 

уточнение администратором доходов бюджета платежей в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации; 

перечисление Федеральным казначейством излишне распределенных сумм, 
средств, необходимых для осуществления возврата (зачета, уточнения) излишне 
уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм 
процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных 
на излишне взысканные суммы, с единых счетов соответствующих бюджетов на 
соответствующие казначейские счета для осуществления и отражения операций по учету и 
распределению поступлений для учета поступлений и их распределения между 
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации в порядке, установленном 
Министерством финансов Российской Федерации.»; 

5) статью 30 дополнить частью 2.1. следующего содержания: 
«2.1. Финансовый отдел Администрации Тегульдетского района в установленном им 

порядке направляет финансовому органу публично-правового образования, бюджету 
которого предоставляются межбюджетные трансферты, уведомления о предоставлении 
субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
по форме, установленной Министерством финансов Российской Федерации.»; 

6) часть 2 статьи 32 изложить в следующей редакции: 
«2. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое 

назначение (в случае получения уведомления об их предоставлении), в том числе 
поступающие в бюджет в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, а также безвозмездные поступления от физических и 
юридических лиц, фактически полученные при исполнении бюджета сверх утвержденных 
законом (решением) о бюджете доходов, направляются на увеличение расходов бюджета, 
соответствующих целям предоставления указанных средств, с внесением изменений в 
сводную бюджетную роспись без внесения изменений в закон (решение) о бюджете на 
текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период).»; 

7) абзац 2 части 1 статьи  36 изложить в следующей редакции: 
«Бюджетная смета казенного учреждения, являющегося органом государственной 

власти (государственным органом), органом управления государственным внебюджетным 
фондом, органом местного самоуправления, осуществляющим бюджетные полномочия 
главного распорядителя бюджетных средств, утверждается руководителем этого органа 
или иным лицом, уполномоченным действовать в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке от имени этого органа.»; 

8) в статье 37: 
а) абзац 1 части 1 изложить в следующей редакции: 



 
3 

 

«1. Операции по исполнению бюджета района завершаются 31 декабря, за 
исключением операций, связанных с распределением в соответствии с Бюджетным  
кодексом Российской Федерации поступлений отчетного финансового года между 
бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и их зачислением в 
соответствующие бюджеты в течение первых пяти рабочих дней текущего финансового 
года. Указанные операции отражаются в отчетности об исполнении бюджетов отчетного 
финансового года.»; 

б) абзац 1 части 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Не использованные получателями бюджетных средств остатки бюджетных 

средств, находящиеся не на едином счете бюджета, не позднее двух последних рабочих 
дней текущего финансового года подлежат перечислению получателями бюджетных 
средств на единый счет бюджета, если иное не предусмотрено Бюджетным кодексом 
Российской Федерации.». 

2. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в Информационном 
бюллетене муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования) в Информационном бюллетене муниципального образования 
«Тегульдетский район». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
Бюджетно–налоговую комиссию Думы Тегульдетского района. 

 
 

 
 
Председатель Думы Тегульдетского района   А.П. Мельник 
 
 
 
Глава Тегульдетского района      И.А. Клишин 


